[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                      ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан

от «   »  июля 2023 г.								                  №

О ходе реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2022 годы» в 2022 году и задачи на 2023 год.

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по инфраструктурному развитию) Габутдинова Р.Х. по вопросу «О ходе реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2022 годы» в 2022 году и задачи на 2023 год во исполнение мероприятий данной муниципальной целевой программы, Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

           РЕШИЛ:

1.	Информацию «О ходе реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2022 годы» в 2022 году и задачи на 2023 год, принять к сведению.
2.	Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района Республики Татарстан:
- усилить контроль за соблюдением правил в сфере обеспечения безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок;
- произвести обустройство пешеходных переходов в соответствии с установленными требованиями, в том числе оборудовать пешеходные переходы в населенных пунктах искусственным освещением, а также устанавливать светодиодные светофоры типа Т7 на регулируемых пешеходных переходах;
- при строительстве жилых домов учитывать количество парковочных мест для автомобилей из расчета одно машино-место на одну квартиру;
- активизировать работу по улучшению качества и   увеличению количества дорог с твердым покрытием;
- осуществлять контроль за системой организации движения транспортных средств и пешеходов;
- активизировать работу по установке предупредительных дорожных знаков.
3. Рекомендовать Отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения   МВД России по Новошешминскому району:
- усилить контроль за соблюдением правил, нормативов и стандартов при содержании дорог и дорожных сооружений;
- реализовать меры, направленные на обеспечение безопасности пешеходов.
4.  Рекомендовать ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» своевременное качественное оказание помощи пострадавшим в ДТП.
5.	Рекомендовать Исполнительным комитетам сельских поселений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан активизировать работу по выполнению мероприятий безопасности дорожного движения в черте населенных пунктов.
6.	Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://novosheshminsk.tatarstan.ru.
7.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.

Глава Новошешминского
муниципального района                                                                                   В.М. Козлов